中共湖南省委教育工作委员会
转发教育部办公厅关于举办第九届

高校廉洁教育系列活动的通知

各普通高等学校：

现将《教育部办公厅关于举办第九届高校廉洁教育系列活动

的通知》（教思政厅函〔2024〕9号）转发给你们，请各校高度重

视，认真组织师生参与知识问答、作品征集、课堂实践系列活动。

知识问答由各校自行组织师生通过官方渠道参与，作品征集和课

堂实践的省级评选工作由省委教育工委统筹指导，湖南工商大学、

湖南省廉政建设协同创新中心具体实施。请各校于 2024年 6月 11

日前，将本校征文类、视频类、创意类、微课类作品和课堂实践

案例及学校党委审核盖章后的推荐表、申报书等相关材料报送至

湖南工商大学岭南校区创新中心 203室，逾期不予受理。

湖南工商大学、湖南省廉政建设协同创新中心联系人：张杨、

杨惠淇；联系电话：0731-88688252，18674884199，13574840220；

电子信箱：cicac2011@163.com，邮寄地址：湖南省长沙市岳麓大

道 569号湖南工商大学岭南校区创新中心 203室，邮编：410205。

省委教育工委联系人：曾潇潇、李可心；联系电话：0731－

—2—

82204082。

附件：1.教育部办公厅关于举办第九届高校廉洁教育系列活动

的通知

2.第九届高校廉洁教育系列活动作品征集和课堂实践

案例报送要求

3.高校廉洁教育作品推荐表

4.高校廉洁教育课堂实践案例申报书

5.高校廉洁教育作品省推荐汇总表

中共湖南省委教育工委

2024年 5月 26日

（此件依申请公开）

http://govnew.hnedu.cn:8090/zcms/preview/gwxcb/upload/resources/image/2017/06/22/38204.png

—3—

附件 1

—4—

—5—

—6—

—7—

—8—

—9—

附件 2

第九届高校廉洁教育系列活动作品征集和
课堂实践案例报送要求

一、报送作品相关要求

（一）征文类作品

征文作品题材以诗歌、散文、随笔、信件等为主，除诗歌外，

文章字数 3000 字左右。文件为 doc或 docx 格式，标题为二号黑

体，正文为四号宋体，单倍行距。

（二）视频类作品

情景剧、微电影、短视频等作品应以尊重史实和客观实际为

基础，构思新颖，内涵丰富、寓意深刻。视频格式为 mp4格式，

像素不超过 1920*1080，画质清晰，声音清楚，标注字幕。视频时

长应在 20分钟以内。每部视频作品需附 200字左右文字说明，简

要介绍创意思路、主要内容、特色亮点等。

（三）创意类作品

创意设计作品要求思想积极、创意独特、形式新颖，具有较

强的辨识度和整体美感，富有艺术感染力和视觉冲击力。每件作

品需附作品名称和 200 字以内的设计说明，能够清晰表达作品立

意内容。

作品须为平面图片形式，格式为 jpg或 png，一件作品图片不

—10—

超过四张，单张图片尺寸为 210mm*290mm，分辨率为 300dpi，

RGB模式。单张图片大小不超过 20M。

（四）课堂实践案例

课堂实践案例可以综合同上一堂廉洁文化课、同上一堂廉洁

微网课、同上一堂廉洁实践课多个环节经验做法，也可以重点聚

焦其中一个环节实践经验，归纳总结提炼廉洁教育在涵育师生廉

洁素养、促进清朗校园建设、提升思政教育质效的好思路、好做

法、好机制。

每项案例需提交《高校廉洁教育课堂实践案例申报书》（以

学校名称+工作案例名称命名）、支撑材料一份（用于网络宣传展

示，照片 5张，视频不多于一部，视频规格要求同“视频类”作品）。

（五）微课类作品

作品应以尊重史实和客观实际为基础，引用得当，出处明确，

底蕴深厚，内涵丰富。视频格式为 mp4格式，竖屏拍摄，像素不

超过 1080*1920，画质清晰，声音清楚，标注字幕。视频时长应在

5分钟以内。每部视频作品需附 200字左右文字说明，简要介绍创

意思路、主要内容、特色亮点等。

二、作品提交方式

（一）参加遴选的作品和课堂实践案例统一采用光盘或 U盘

形式报送，按单元类别分类存储。报送的光盘或 U盘上须粘贴标

签注明所在学校名称。

（二）请各校于 2024 年 6月 11 日前将申报材料电子版光盘

—11—

或 U盘、作品推荐表、工作案例申报书和推荐汇总表纸质版一并

邮寄至湖南省长沙市岳麓大道 569号湖南工商大学岭南校区创新

中心 203 室。联系人及电话：张杨、杨惠淇；联系电话：

0731-88688252，18674884199，13574840220。邮政编码：410205。

三、其他相关要求

（一）各类作品需为原创作品，作品的版权和内容遵守国家

各项法律法规，不存在知识产权方面的争议，适合公开宣传展示。

（二）作品一经提交，视为作品作者同意将该作品的使用权

（包括但不限于基于宣传目的对作品的改编、汇编、互联网传播

等）授予高校廉洁教育系列活动组织单位。对于优秀作品和案例，

组织单位有权在相关活动和资料中使用（包括刻录光盘、编辑画

册或用于展览、宣传等），不支付作者稿酬，作者享有署名权。

各类别作品原则上不予退还，请作者自留底稿。

—12—

附件 3

高校廉洁教育作品推荐表

作品名称

推荐类别 （征文/视频/创意/课堂实践案例/微课）

所在学校

主

要

参

与

者

序号 姓名 职业/职务 联系方式

1

2

3

4

原创承诺

此作品为本人牵头制作的原创作品，作品以尊重客观事实为基础，

积极健康，适合公开宣传展示。同意将该作品的使用权（包括但不限于

基于宣传目的对作品的改编、汇编、互联网传播等）授予高校廉洁教育

系列活动组织单位。所授权作品的版权和内容遵守国家各项法律法规，

不存在知识产权方面的争议。如有违反本承诺相关行为，由本人承担一

切由此带来的法律责任。

承诺人（签字）：

年 月 日

学校意见
（盖章）

年 月 日

省级教育

部门意见 （盖章）

年 月 日

—13—

附件 4

高校廉洁教育课堂实践案例

申 报 书

案例名称：

申报高校：

推荐省份：

教育部思想政治工作司制

2024年 5月

—14—

一、基本信息

案例名称

负责部门

负责人 职务

联系人 部门及职务

联系方式

通讯地址

二、案例内容

（包括工作开展情况、创新做法、育人效果、产生的标志性成果、社会影响等，不超

过 3000字。支撑材料请附后。）

—15—

三、学校推荐意见

单位公章：

年 月 日

四、省级教育部门推荐意见

单位公章：

年 月 日

—16—

附件 5

高校廉洁教育作品省推荐汇总表

学校名称（加盖公章）： 联系人： 联系方式：

序号

作品类别

（征文/视频/创意/课堂实

践案例/微课）

作品（案例）名称 所在学校
作品（案例）

负责人
联系方式

1

2

3

4